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Brez skrbi po 
osvežitev v Soro 
Rezultati vzorčenja vod e Poljanske Sore na 

Visokem in n a kopališču v Puštalu ter Selške Sore 

v Podlubniku so bili u s trezni. 

V JU.lA STANOVNIK 

Škofja Loka - Kot vsako le to 
so tudi letos na Oboni Škofja 
Loka na ·zaletku kopalne se
zone na roali strokovno ana
lizo vzorcev površinskih ko
palnih voda na lokacijah na
ravnih kopališč oziroma ko
palniliobmotjih, kjer jevpo
letnem času naj vel kopalcev. 
Tudi letos je strokovno ana
lizo izvajal Nacionalni la
boratorij za zdravje, oko
lje in hrano, Oddelek za mi
krobiološke a nalize živil, 
vod in drugih· ~orcev oko
lja Kranj. Vzoroli so Sel
ško Soro v Podlubniku ter 
Poljansko Soro na Viso
kem in kopališču Puštal. 

Bencin, stotinke in pogum 

Rezultati vzorčenja Poljan
ske Sore na obeh lokaci
jah, tako na Visokem kot 
na kopališču v Puš talu, ter 
vzorca vode Selške Sore v 
Podlubnilru so bili ustrezni. 
»Selška Sora je v spodnjem 
toku še vedno precej motna, 
ker v sosednji občini Že
lezniki izvajajo dela' v sklo
pu protipoplavnili ukrepov 
na Selški Sori. Lebdeli delci 
v vodi sicer nimajo neposre
dnega vpliva na zdravje lju
di, imajo pa posreden vpliv 
na zmanjšano .vidljivost in 
posledično varnost kopal
cev,« sporočajo odgovorni in 
dodajajo, da bo kopanje tudi 
letos dobrodošla osvežitev v 
vročih dneh. 

Škofja Loka - Od zadnje motociklistične .dirke v Škofji Loki 
letos m ineva po l stoletja, nekaj navdušenih posameznikov pa 
se je konec minulega leta odločilo, da ob tej priložnosti pripra
vijo Dan loških d irk. Prireditev bo potekala v soboto, 1. julija , 
v sklopu praznovanja 1050-letnice Škofje Loke. Pripravili so 
zanimiv program, ki se.bo začel ob H?, uri s parado starodob
nih tekmovalnih motociklov na trasi od nekdanje vojašnice čez 
Spodnji trg do Mestnega t rga. Na slavnostni akademiji ob 12. 

uri v Sokolskem domu se bodo spomnili dosežkov nekdanjih 
tekmovalcev ter spregovorili o vlogi športnega motociklizma. 
Na ogled bodo tudi tekmovalni motocikli in priložnostna raz
stava o loških d irkah, ki bo v Sokolskem domu. Kot napoved 
Dneva loških dirk bo ta četrtek, 22. junija, odprtje fotografske 
razstave Tihomirja Pinterja in pr~dstavitev posebne knjižne 
izdaje ob 50. obletnici zadnje dirke v Škofji Loki z naslovom 
Bencin, siotinke in pogum: zgodovina d irk v Škofji Loki. V 
restavraciji Pr' Pepel se bo začela ob 19. uri. 
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Otroci v Španiji berejo 
slovenske knjige 

GORENJSKI GU.S 

torek, 20. j~jja 2023 

Me dv~de je obis kalo sedem ambasadorjev slovenske litera ture, sed e m o trok iz Španije, ki so svoje 

sošolke in sošolce navduševali za branje knjig slovenskih avtorjev. · 

M AJA BERTONCELJ 
·································· 
Medvode - Pred kratkim je 
bilo v Sloveniji sedem am
basadorjev delavnic TalJe. 
res Cienlee iz mesta Quin
tenar de la Orden v Špani
ji, starih od 9 do 12 le t. De
lavnice so obiskovali v lan
skem šolskem letu ter prebi
rali španske prevode del slo
venskih avtorjev, ki so izšli · 
p ri založbi Miline, nato pa 
pripravili gradiva, delavnice · 
ter predstavitve za svoje so
šolce in vrstnike. 

Za svoje delo so ambasa
dorji ob svetovnwi dnevu 
knjige preje]j medalje in po
sebna priznanja, za posebno 

»Slovenski avtorji, ki 

jih prebirajo naši otroci 

v Šparuji, govorijo o 

drugačni vsakdanjosti.« 

nagi:ado pa povabilo založ
be Miline na obisk Sloveni
je. In ker ima založba sedež 
v Medvodah, so največ časa 
preživeli p rav tam. Nastanje• 
ni so t,ili v Smledniku. Ogle• 
dali so si smledniški grad, se 
družili z učenci OŠ Preska, 
kjer imajo španšono kot ob
vezni izbirni predmet, in OŠ 
Medvode, obiskali Ljubija• 
no, kjer se jim je pridiužil pi
satelj Peter Svetina, Škofjo 

Učenci, ki so v Španiji svoje vrstnike navduševali nad knjigami slovenskih avtorjev, so se v 
Medvodah srečali tudi z ulenci OŠ Preska. , reto: Maja s,nonulj 

Loko, kjer se je rodil nogo
metaš kluba Atletico de Ma
drid Jan "Oblak, Bled, kjer jih 
je pričakala pisateljica Klari
sa Jovanovic, ter Obalo, kjer 
sta jih pozdravila ilustratorja 
Francisco Tomsich in Štefan 
Turk. Topel sprejem jim je 
pripravil tudi župan Medvod 
Nejc Smole. »Sodelovanje se 

. je začelo pred dyema letoma. 
!.aru sva ambasadorje v Špa
niji obiskala skupaj s Petrom 
Svetino. Tokrat pa smo jih 
povabili v Slovenijo, ker je _to 
dobra priložnost, da spozna
jo Medvode, kraj, kjer delu
je naša založba, in'v živo tudi 
avtorje, ki so jih prebirali. Z 

njimi se bodo \Udi srelali,• 
je ob začetku obiska poveda
la Barbara Pregelj, urednica 
založbe Miline, v kateri pre
vajajo dela španskih avtorjev 
v slovenšono in tudi obra
tno. »V španšono smo preve- · 
clli pet knjig slovenskih avtor
jev za otroke. To so Čudežni 
prstan in Modrost nilskih ko
njev Petra Svetine, Grozno
vilca v Hudi hosti in Grozno
vilca in huda zima Jane Bau· 
er ter Telovadec Nikolaj pre
žeµe"tolovaja Klarise Jovapo
vic. V pripravi so še trije,,; je 
dodala Barbara Pregelj. 

Vsebino knjig so špan• 
ski otroci povezovali tudi _s 

s)ove~jo, pri delu pa jih je 
· usmerjala vodja delavnic Ja
cqueline Oliver, _»Slovenski 
avtorj i so drugačni od teh, ki 
smo jih navajeni. Govorijo o 
drugačru vsakdanjosti. Be· 
sedila so napisana tako, da 
se otroci ob branju ustavi• 
jo in o tem premjšljujejo -
in ta premjslek je ob dana
šnjem hitenju izredno dra
gocen,« je povedala Jacque
line Oliver. 

Delavnice potekajo tudi le
tos, ko je vseh bralcev v špan• 
Wno prevede.nih knjig slo· 
venskih avtorjev, ki jih je iz
dala založba Miline, že kar 
tisoč. 

Za rnedgeneracijsko sodelovanje 
Zavod Medgeneracijsko središče Komenda je zaznamova l petnajst letnico delovanja in vstop Komende v 

s loven sko mrežo starosti prijaznih m est in občin. 

A..~.":.!~~-~-01~ .°.~~':'. ........ . 
Komenda - Ena osrednjih 
dejavnosti, kij o izvaja Zavod 
Medgenera~ijsko središče 
Komenda, je pomoč druži• 
ni na domu. Trenutnq jo so• 
cialne oskrbovalke nudijo 
33 občanom oziroma druži• 
nam, v 15 letih pa so imeli 
okoli 170 uporabnikov. »Že 
samo ime sto ritve nam jas• 
no pove, da ne gre samo za 
pomoč osebi, ki potrebuje 
nego in oskrbo, pač pa gre 
dejansko za pomoč celi dru· 
žini. ki se srečuje s skrbjo za 
obnemoglega svojca.« Kot je 
še pojasnila direktorica Moj• 
ca Šraj, potreba po pomoči 
zahteva prilagoditve in pri
pelje do spremembe dina• 
mike družine. •Zato se z 

ozaveščanjem in svojim de• 
lovanjem že 15 let tmdimo, 
da bi kar se da kvalitetno po· 
magali pri negi in oskrbi na
š ih občanov in obenem pri
pomogli k sožitju med gene
racijami, tako znotraj dm
žin kakor tudi š irše v lokalni 
skupn.osti.« V svojem nago
voru ob oble tnici je poudari• 
la tudi podporo občine; ki je 
zagotovljena tako na finanč
ni ravni kot prostorsko. 

V sodelovanju z Inšti
tutom Antona Trstenjaka 
za gerontologijo in medge
neracijsko sožitje so v Kre
kovem središču vzpostavili 
dnevno bivanje za s ta rejše; 
za tiste, ki zaradi različnih 
razlogov ne morejo sami 
k zdravniku, v trgovino in 
po drugih opravkih, pa od 

lanskega le ta orgamzira10 
brezplatne prevoze. Za sta• 
rejše izvajajo-tudi tečaje ra
čunalništva, angleškega in 
nemškega jezika ter jogo, 
poleg tega izobražujejo pro• 
stovoljce za vodenje medge• 
neracijskih skupin. Teh je 
b ilo pred epidemijo deset, 
zdaj de lujejo štiri -skupine, 
v ka te rih je od šest do deset 
članov. Tedenska srečanja 

po besedah Viktorjje Dro
lce, vodje projektov, mar
sikomu preženejo osamlje
nost ter razvijajo miselne in 
govorne veščine. 

Skupaj z mlajšinti upoko
jenkami so pristopili k obča
snemu varstvu otrok na nji
hovil1 domovih - gre za tako 
imenovani babi servis, ki je 
dobil velik medijski odmev 

in je zagotovo primer d obre 
prakse medgen~r:icijskega' . 
sodelovanja, je prepričana 
Drolčeva. Spomnila je tudi 
na programe, ki se (žal) ne 
izvajajo vel, na vlogo ome
n jenega inštituta pri delo
vanju zavoda in prizadevnih 
posameznikov. 

V prihodnosti računa na 
nov razcvet aktivnosti za ka
kovostno staranje in med• 
generacijsko sožitje, saj ~o 
se uresničila prizadevanja 
za vstop Komende v mre
žo starosti prijaznih mes t 
in občin. »Ker se je v okvi
ru tega projekta ustano
vila Lokalna akcijska sku
pina, v katero so vključe
ni predstavniki vrtca, šole, 
društev, mladih, politike, 
se je in se bo razširil nabor 

Vodja projektov Viktorija Orolec in direktorica Zavoda 
Medgeneracijsko središče Komenda Mojca Šraj 
/ Foto: Ana Jasod'I< Oolfan 

zainteresiranih posamezni• 
kov, ki bodo skupaj z nami 
·is kali načine, kako občino 
narediti še bolj starosti pri• 
jazno in s tem prijazno za 
celotno skupnost. Ta korak 
tudi na nek način zavezu. 
je politične odločevalce, da 
na eni 'strani v svoje načrto
vanje in delovanje vkljuojo 

skrb za starejšo populacijo, 
na dmgi pa ustvarjajo pri• 
ložnosti, kjer se-bodo vse tri 
generacije lahko s rečeva· 

le, se spoznavale, saj sam o 
·na takšen način laltlco pre
prečujemo s taromrzništvo, 
ki predvsem v času kriz lah
ko hitro pride na površje,« 
meni Drolčeva . 




